
МУ «Управление образования Администрации 
Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 

МБОУ «КАРШИГА-АУЛЬСКАЯ СОШ» 

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени 
«КАРШИГА-АУЛЬСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 

366111, ЧР Шелковской район, с.Каршыга-Аул, ул Школьная ,4 тел. 8(928) 085-23-09 E-mail: karshiga_s'osh@maii.ru 

ПРИКАЗ 

02.09.2019 г. №1/20 

«Об организации питания 
обучающихся школы». 

Во исполнение поручения Главы ЧР Р.А. Кадырова (совещание № 1 01-09 от 
28.01.2013г.) и Распоряжения Главы администрации Шелковского муниципального района 
ЧР № 24-а от 04.02.2013г. (Об организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях района), и приказа № 30 от 25.02.2013г. МУ «УО Шелковского 
муниципального района» ЧР 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать со 02.09. 2018г. одноразовое сбалансированное питание для детей 
из малообеспеченных семей, детей-инвалидов и детей-сирот в школе (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся, контроль за 
правильностью составления меню, социального педагога школы Тавмурзаеву Э.Н. 

2.1. Организовать питание детей согласно установленному в регионе нормативу на 
2019г.-10,5 руб. в день на одного ребенка. 

3. Ответственной за санитарное состояние пищеблока, качество продукции и 
соответствие блюд на выходе установленным нормам назначить повара Кадырбердиеву 
Х.Я. 

3.1. При составлении меню руководствоваться сборником рецептов блюд и 
кулинарных изделий для предприятий общественного питания, обслуживающих учащихся 
и дошкольников образовательных учреждений. 

3.2. Осуществлять систематический контроль за организацией питания детей. 
3.3. Предоставлять отчетность по охвату питанием детей в Управление образования 

не позднее 01 числа каждого месяца. 

4. Отбор суточных проб производить строго в каждый режим питания по весу 
порции для ребенка и хранить в холодильнике в течение 48 часов. 

5. На пищеблоке строго соблюдать правила санитарии и личной гигиены, 
требования инструкции по противопожарной безопасности, техники безопасности и 
инструкции по охране жизни и здоровья детей. 

mailto:osh@maii.ru


6. Строго следить за состоянием технологического оборудования, инвентаря и его 
исправности, о любых неисправностях немедленно сообщать администрации, при этом не 
использовать оборудование, в т. ч. для хранения продуктов и суточных проб. 

7. Рационально использовать воду, электроэнергию, моющие и дезинфицирующие 
средства, инвентарь, оборудование. 

8. При приготовлении пищи строго исполнять требования инструкции об охране 
жизни и здоровья детей (тщательно отбирать кости мясопродуктов, цедить бульоны, 
обрабатывать яйца, перед приготовлением ополаскивать посуду и т.д.) 

9. Классным руководителям: 
9.1. При кормлении детей строго соблюдать требования личной гигиены и 

санитарии, инструкцию об охране жизни и здоровья детей. 
9.2. Строго доводить до детей возрастные нормы питания, согласно меню. 
9.3. Классным руководителям не допускать ошибок и исправлений в ведении табеля 

посещаемости детей в классе на день отметку проводить до 09:00 и 15.00 часов ежедневно. 
9.4. При кормлении детей обеспечивать надлежащий, эмоциональный климат в 

группах, классах, обеспечивающий прием пищи детьми с аппетитом. При этом учитывать 
индивидуальные особенности детей по приему пищи, а также обеспечивать эстетику 
кормления детей во все режимы питания. 

9.5. За нарушение требований настоящего приказа к сотрудникам будут применяться 
меры дисциплинарного и материального взыскания в соответствии с Правилами 
внутреннего трудового распорядка и Законодательства РФ. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за. собой. 

Директор МБОУ «Каршига-Аульская 

С приказом ознакомлены 


